Tarihi
süreç içerisinde Ermenek Luwi, Hitit, Arzava, Pers, Büyük İskender, Selevkoslar, Roma ve Bizans
gibi çeşitli devletlerin hâkimiyetine girmiştir (Bardakçı 1976: 2; Uysal 1992: 230-231; Karauğuz
2005: 30). Arap akınlarına maruz kalan kent (Doğanay 2005: 18-21) Selçuklu Sultanı Alaeddin
Keykubad tarafından 622/1225 yılında fethedilmiştir (Sümer, 2001: 455). 1243 Kösedağ
Savasından sonra Selçuklu Devleti’nin zayıflamasıyla birlikte Karamanoğlu Beyliği’nin
hâkimiyetine girerek beyliğin başkenti olmuştur (Aslanapa 1950, s. 1). Şihabeddin b.

Bağımlı
çeşmeler grubuna girenler herhangi bir duvar veya yapı ile fiziksel bir bağı bulunacak şekilde
inşa edilmiştir. Nadire Çeşmesi bir yapının duvarına bağlı olarak inşa edilmiştir. Bu yönüyle
Karaman’da Hancızâde (XVIII. yüzyıl ikinci yarısı) (Denktaş 2000: 57-59), Necip Ağa/Sekiz
Çeşme) (1223/1808) (Denktaş 2000: 74-77), Yiyen Ağalar Sokağı Çeşmesi (XVIII. yüzyıl sonları-
XIX. yüzyıl başları) (Denktaş 2000: 79-81), Hacı Yahya (1231/1815) (Denktaş 2000: 103-104),
Eskiciler (1308(/1890) (Denktaş 2000: 136-138), Abbas Mahallesi (XIX. yüzyıl sonları XX. yüzyıl
başları) (Denktaş 2000: 161-163) çeşmeleri ile benzerlik gösterir (Denktaş 2000, s. 193).

Anadolu’da inşa edilen birçok örneğin bir yapının duvarıyla birlikte inşa edildiği
görülmektedir.

Nadire Çeşmesi gibi ilçe genelindeki çeşmelerin
büyük bir bölümü tek cepheli olarak inşa edilmişlerdir. Bu tip çeşmelerin bir yüzünün çeşme
olarak kullanıldığından ön cephe diğer cephelerden daha gösterişlidir. Karaman’da Kadı Budak
(958/1551) (Denktaş 2000: 30-34), Ali Dede Tartan (1224/1809) Denktaş 2000: 90-94),
Dikbasan Çeşmesi I (1231/1815) (Denktaş 2000: 105-108), Sakabaşı Sokağı Çeşmesi (XIX. yüzyıl
ortaları) (Denktaş 2000: 123-126), Hancızâde (XVIII. yüzyıl ikinci yarısı) (Denktaş 2000: 57-59),
Necip Ağa/Sekiz Çeşme) (1223/1808) Denktaş 2000: 74-77), Yiyen Ağalar Sokağı Çeşmesi
(XVIII. yüzyıl sonları-XIX. yüzyıl başları) Denktaş 2000: 79-81), Hacı Yahya (1231/1815)
(Denktaş 2000: 103-104), Eskiciler (1308/1890) (Denktaş 2000: 136-138) (Denktaş 2000:163-
168), Abbas Mahallesi (XIX. yüzyıl sonları XX. yüzyıl başları) (Denktaş 2000: 161-163) çeşmeleri
tek cepheli çeşmelere örnektir (Denktaş 2000: 190).

3.4. Cephe Kompozisyonlarına Göre: Çeşmelerin en önemli bölümleri lülelerin
bulunduğu ya da suyun aktığı ön cephelerdir.

Nadire Çeşmesi tek kemerli olup kemer formu ise yuvarlaktır. Yuvarlak
kemer, çeşmelerde çok fazla tercih edilen bir kemer formu değildir. Ancak Başta Karaman ve
çevresi olmak üzere Anadolu’nun diğer şehirlerinde de yuvarlak kemerli çeşmelere
rastlanılmaktadır. Karaman’da Kadı Budak (958/1551) (Denktaş 2000: 30-34), Ali Dede Tartan
(1224/1809) (Denktaş 2000: 90-94), Dikbasan Çeşmesi I (1231/1815) (Denktaş 2000:105-108),
Sakabaşı Sokağı Çeşmesi (XIX. yüzyıl ortaları) (Denktaş 2000: 123-126) yuvarlak kemer formlu
olması bakımından Nadire Çeşmesi ile benzerlik gösterir (Denktaş 2000: 190).

Üst Örtü: Çeşmenin üst örtüsü günümüzde yıkılmış durumdadır. Hem yapıya ait
fotoğraflarda hem de Ermenek ve Karaman çeşmelerinde olduğu gibi üzere taş harpuştalı olup
iki yöne hafif eğimli düz dam bir üst örtüye sahiptir. Karaman’da Boyahane Muhyiddin Çeşmesi
(748/1469) (Denktaş 2000: 15-18), Kadı Budak (958/1551) (Denktaş 2000: 30-34), Ali Dede

Tartan (1224/1809) (Denktaş 2000: 90-94), Dikbasan Çeşmesi I (1231/1815) (Denktaş 2000:
105-108), Sakabaşı Sokağı Çeşmesi (XIX. yüzyıl ortaları) (Denktaş 2000: 123-126) ile benzerlik
gösterir.

3.8. Taslık-Bardaklık-Maşrabalık: Su içmek için kullanılan tasların konulduğu farklı
formlardaki duvar içerisine açılan oyuklara taslık, bardaklık, maşrabalık denir. Nadire
çeşmesinde yer alan taslık-bardaklık kareye yakın dikdörtgen formludur. Bu yönüyle Karaman
Dahhak Çeşmesi (XIX. yüzyıl başları) (Denktaş 2000: 100-102), Hacı Celal Çeşmesi II (XIX. yüzyıl
onları XX. yüzyıl başları) (Denktaş 2000: 146-148), Hacı Efendi Çeşmesi (1219/1804) (Denktaş
2000: 87-90) ile benzerlik gösterir.

3.9. Su Yalağı: Çeşme nişlerinin önünde yer alan yalakların iki önemli görevi vardır.
Birincisi çeşmeden akan suyun insanların kullanımı sırasında üzerlerine sıçramasını
engellemektir. Diğeri ise akan suyun bir haznede birikmesini sağlamaktır.

Bu yönüyle Karaman’da Boyahane Muhyiddin Çeşmesi
(748/1469) (Denktaş 2000: 15-18), Hancızâde (XVIII. yüzyıl ikinci yarısı) (Denktaş 2000: 57-
59), Yiyen Ağalar Sokağı Çeşmesi (XVIII. yüzyıl sonları-XIX. yüzyıl başları) (Denktaş 2000: 79-
81), Dikbasan Çeşmesi I (1231/1815) (Denktaş 2000: 105-108), Hacı Celal Çeşmesi II (XIX.
yüzyıl onları XX. yüzyıl başları) (Denktaş 2000: 146-148), çeşmeleri ile benzerdir.

4. Sonuç: Su yapıları içerisinde en yaygın grubu oluşturan çeşmeler aynı oranda en fazla
ortadan kalkan tarihi eserlerin başında gelmektedir.